
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30//0/2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. l L del 1'\ '5 /11 z l 20 c:.o 

OGGETTO: 	 FORNITURA Dispositivi di protezione individuale e collettiva anno 2020 - Consorzio di 
Bonifica 11 Messina - CIG: Z992FB8A4F e Z372FB8B59 

L'anno duemilaventi, il giorno G<UIN~ 1 q del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale, in Messina, viale San Martino n. 62, il Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe 
Barbagallo, nominato con Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 
14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U .R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U .R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice 
civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 
proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo
contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, con le quali 
si è proceduto, in conformità al disposto di Deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare il 
"periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 8 del 30/10/2017 sino al 30/06/2020; 

Detenninazione n.":f 2.del 1 5 D I C. 2020 pag.l di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ /0/2017 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 
e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, si è proceduto a 
prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" ...fino alla definitiva riforma degli stessi, in 
conformità alla proposta de II'Assessore Regionale per l'Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca 
mediterranea" ; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici», per come modificato dal D. Lgs. 
19/04/2017, n. 56 con particolare riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett. 
a), in materia di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 
del!' Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed in corso di 
aggiornamento al D. Lgs. n. 56/2017, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il D.R.S. n. 737 del 25/06/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4; 

VISTA la relazione tecnica a firma del R.U.P. Ing. Pollici no e del Direttore dei lavori Ing. Grimaldi, 
trasmessa all'Ente con nota prot. n. 1890 deIl'11/12/2020, con cui, ai fini dell'approvvigionamento 
dei cosiddetti Dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) e collettivi (D.P.C.), ovvero le attrezzature 
necessarie agli operai consortili beneficiari delle garanzie occupazionali per potere svolgere la 
propria attività lavorativa in condizioni di sicurezza, viene dato atto di un'indagine di mercato svolta 
a seguito della quale, a fronte di n. 6 ditte consultate, giusta richiesta di preventivo con nota 
consortile prot. 1393 del 05/10/2020, inviata a mezzo posta elettronica in pari data, si è tenuto 
conto dei preventivi delle due ditte Edil Cannavò S.r.l., con sede in Francavilla di Sicilia (ME), via F. 
Romano n. S, ed Edilcolor 2000 S.a.s. con sede in Messina, Via Comunale n. 27, Camaro Inf., 
pervenuti rispettivamente al prot. n. 1476 del 16/10/2020, con offerta da parte di Edil Cannavò S.r.l. 
dell'importo di € 9.000,00 I.V.A. inclusa, e al prot. n. 1478 del 16/10/2020, con offerta da parte di 
Edilcolor 2000 S.a.s. dell'importo di € 8.867,35 I.V.A. inclusa; 

CONSIDERATO che con la medesima nota il R.U.P. e il Direttore dei lavori hanno ritenuto suddetti 
preventivi congrui in riferimento ai singoli prezzi unitari offerti distintamente da ciascuna ditta per 
determinati articoli ed esattamente per quelli identificati, nella richiesta di preventivo consortile, 
con i codici "DPI 02, DPI 04, DPI 05, DPI 06, DPI 07, DPI 09, DPI10, DPI11, DPC", nel caso della ditta 
Edil Cannavò S.r.l., e per quelli identificati con i codici "DPI 01, DPI 03, DPI 08" nel caso della ditta 
Edilcolor 2000 S.a.s., per cui hanno proposto, al fine di ottimizzare le condizioni di fornitura a 
vantaggio economico dell'Ente, l'affidamento distinto: 1) della fornitura relativa agli articoli DPI 02, 
DPI 04, DPI 05, DPI 06, DPI 07, DPI 09, DPI lO, DPI 11, DPC, per l'importo complessivo di € 4.376,00 
{lVA inclusa) alla suddetta ditta Edil Cannavò S.r.l.; 2) della fornitura relativa agli articoli DPI 01, DPI 

03, DPI 08, per l'importo complessivo di € 4.624,00 {lVA inclusa) alla suddetta ditta Edilcolor 2000 

S.a.s.; 

VISTO il DURC dal quale si evince la regolarità contributiva delle suddette Ditte; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 

deliberazione consortile n. 6 del 13/05/2020, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 

607 del 28/05/2020; 

Detenninazione n.10 del 1 5 D' C. 2020 pag.2 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
:\t/andatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Siraordinario n. 8 del 30/10/20 J7 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016: 1) alla Ditta Edil Cannavò S.r.l. 

con sede in Francavilla di Sicilia (ME), Via Filippo Romano n. 5, P.IVA 02517790834 la fornitura dei 
Dispositivi di protezione individuale e collettiva anno 2020 ed in particolare degli articoli individuati 
nella richiesta di preventivo con i codici DPI 02, DPI 04, DPI 05, DPI 06, DPI 07, DPI 09, DPI lO, DPI 

11, DPC, per l'importo complessivo di € 4.376,00 IVA inclusa (CIG: Z992FB8A4F); 2) alla Ditta 

Edilcolor 2000 S.a.s. con sede in Messina, Via Comunale n. 27, Camaro Inf., P.IVA 00108100835 la 
fornitura dei Dispositivi di protezione individuale e collettiva anno 2020 ed in particolare degli 
articoli individuati nella richiesta di preventivo con i codici DPI 01, DPI 03, DPI 08, per l'importo 

complessivo di € 4.624,00 IVA inclusa (CIG: Z372FB8B59) 

DI AUTORIZZARE il R.U .P. a porre in essere ogni adempimento consequenziale previsto dalla 
legislazione vigente; 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE le suddette somme a valere sulle somme già impegnate con D.R.S. n. 

737 del 25/06/2020 del!' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4. 

DI IMPUTARE le suddette somme al Capitolo 109, della Parte Il Uscite, del bilancio di previsione 
pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali 

1 5 D I C. 2020Determinazione n.1Zciel DaQ:.3 di 4 



Il Dirigente Area Tecnica 
I 

CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n 467 del 12/09/2017) 
giusta Deltberazione Commissario Straordinario 11. 8 del 30/ / 0120 / 7 

ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa la regolarità tecnica/amministrativa il 
responsabile del servizio interessato esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Tecnico Area Manutenzione 


Ingmtefno Gr maldi 

. ( 

,lIi 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAV 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 


Si certifica che la presente Determinazione n. _r_Z__ del __'_5--=O--=f--"C:..:...•...::;2=02=O=---____ è stata 


pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo 

www.consorziobonificallme.it sezione Albo Pretorio dal 
16 DI C. 2020 

a1___________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 


- ,) --t Determinazione 1112 del _ _ _ _ _ pag.4 di 4 


